
Prosinec 2024
Číslo 192vánoční

Vážení spoluobčané,

po roce opět přicházejí nejkrásnější svátky v roce - svátky vánoční. 
O víkendu zapálíme poslední svíci na adventním věnci a společně s 
ní je tu i doba, kdy vrcholí přípravy na Vánoce, doba plná hektiky a 
někdy i chaosu, kdy se snažíme, aby ty nadcházející vánoční svátky 
byly opravdu ty nejhezčí a nejkrásnější svátky v roce. A až se rozezní 
o Štědrém večeru zvoneček a dětem se rozzáří oči stejně jako vánoč-
ní stromek, budeme i my dospělí konečně moci vydechnout a všich-
ni společně si užívat kouzlo svátečních dní, kouzlo vzájemné blíz-
kosti a porozumění. Vánoční svátky nejsou ale jen o radosti, jsou i o 
setkávání se s našimi blízkými, s lidmi, které třeba nevídáme až tak 
často, jak bychom chtěli. Využijme proto možností, které máme, a 
naslouchejme jejich příběhům, protože přijde doba, kdy už to mož-
né nebude. V neposlední řadě jsou Vánoce právě i o vzpomínání na 
ty, kteří už tu bohužel nemohou s námi být, i když bychom si to moc 
přáli. Vánoční svátky rychle utečou a my se najednou probudíme 
do nového roku, do roku 2025. Já bych vám, obyvatelům Staňkova, 
Krchleb, Ohučova a Vránova, chtěl jménem svým i jménem města 
Staňkov do něj popřát hlavně hodně zdraví, štěstí, lásky, osobní a 
rodinné pohody.  Ať vás po následující rok provází jen to příjemné, 
co život nabízí, a ať se zase za rok všichni, třeba na rozsvícení vánoč-
ního stromečku, ve zdraví setkáme.

Mgr. Bc. Alexandr Horák,
starosta města



Strana 2 Prosinec 2024

Rozsvícení vánočního stromku
O první adventní neděli proběhlo na náměstí tradiční rozsvěcení vánoční-
ho stromku spojené s vánočními trhy, které organizovala naše základní 
škola. Akce se podle mého názoru moc povedla a já bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se v letošním roce podíleli na její organizaci. Ale nechci tento-
krát zůstat jen u všeobecného „děkuji“, protože si myslím, že kromě toho 
neurčitého poděkování, je namístě poděkovat i adresně.
 Děkuji vystupujícím ze základní školy, základní umělecké školy 
a dětského domova za skvělý program, který nás naladil do předvánoč-
ní atmosféry. Velký dík také patří všem dětem, které se na vánoční trhy 
několik týdnů připravovaly a ve svých stáncích nabízely vedle svých 
výrobků i vánoční občerstvení.  
  Nesmím zapomenout poděkovat panu Keckovi za ozvučení 
a samozřejmě i dalším prodejcům i učitelům, kteří se na vydařené akci 
podíleli. 
 V neposlední řadě bych chtěl poděkovat technickým službám, 
bez nichž by se taková akce vůbec nemohla konat, a zaměstnancům měst-
ského úřadu.
 Na závěr mám ještě jedno speciální poděkování – chtěl bych 
poděkovat Jájině Kaufnerové, jejímu manželovi Láďovi a výtvarnému 
oboru naší základní umělecké školy za nádherný betlém. Jsem rád, že 
když jsme se v červnu bavili s Jájinou na závěrečné výstavě výtvarného 
oboru v Lidovém domě o této možnosti, výzvu přijala a všichni se jí zhos-
tili naprosto bravurně. Letošní první adventní neděli jsem si díky těm, 
které jsem jmenoval, ale i těm, na které jsem třeba i zapomněl, moc užil, 
a už se těším na příští rok.
 Jsem rád, že se vánoční trhy spojené s rozsvícením vánočního 
stromu stávají nejen místem nákupů, ale především prostorem pro setká-
vání a sdílení kouzelné předvánoční nálady.

Starosta 
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Slavnostně rozsvítili vánoční strom 
i Krchlebští
Poslední listopadovou sobotu v Krchlebech slavnostně rozsvítili vánoční 
strom na prostranství před hospodou. Dámy napekly cukroví a štrúdl, pá-
nové narazili sud a slavnost mohla začít. K příjemné atmosféře večera při-
spěla původně dívčí kapela Spolek nadšených holek ze Starého Kramolína, 
ale protože se na terase objevili i dva mužští muzikanti, zůstal název Spolek 
nadšených. A hráli a zpívali moc hezky a atmosféra byla opravdu fajn. Když 
už začala zima pomalu zalézat pod nehty, účastníci slavnosti se nahrnuli do 
hospody, kde v hraní pokračovala kapela Tomyne. 
 Advent začal v Krchlebech opravdu důstojně.    fes

Všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti 
všem čtenářům Staňkovska,
ale i těm ostatním
přeje redakce.

PF 2025



Společenská kronika

Nová Jana, Staňkov I  80 let 
Mestlová Hana, Staňkov I  80 let
Pavlíková Gerda, Staňkov II   80 let 
Volf Jaroslav, Staňkov II  80 let
Volf Jaroslav, Staňkov I  75 let 
Toupalová Božena, Staňkov II  75let
Leitl Petr, Krchleby   75 let
Nová Zdeňka, Staňkov II  75 let 
Forstová Marie, Staňkov II  75 let
Gill Václav, Staňkov I  75 let 
Saláková Jiřina, Staňkov II  75 let
Mikulková Marcela, Staňkov I  70 let 
Hříbalová Daniela, Staňkov I  70 let
Adamovič Vladimír, Staňkov II  70 let 
Kalčík Zdeněk, Staňkov II  70 let 
 
Jubilantům srdečně gratulujeme! 

V měsíci prosinci oslavili nebo oslaví významné životní jubileum tito 
občané Staňkova:

Z jednání městské rady
Z jednání rady města 6. 11. 2024

Rada města schvaluje
- žádost staňkovských mládenců o 
bezplatný pronájem Lidového domu 
ve Staňkově za účelem pořádání 
tradičního Mládeneckého plesu dne 
1. 2. 2025,
- žádost Českého rybářského svazu 
MO Staňkov o bezplatný pronájem 
Lidového domu ve Staňkově za úče-
lem pořádání tradičního rybářského 
plesu dne 18. 1. 2025, 
- přidělení bytů 
- v ul. Žižkova č. p. 237 ve Staňkově 
p. Blance Werunské, bytem Nádraž-
ní 1, Staňkov,
-  v ul. Nádražní č. p. 95 ve Staňkově 
p. Martině Tomanové, bytem Weni-
gova č. p.118, Staňkov,
-  č. 11 U Pošty č. p. 390 ve Staňkově 
p. Zdeňku Šagátovi, bytem U Pošty 
389, Staňkov,
- cenovou kalkulaci od firmy 
Allinproject s. r. o. na vytvoření do-
kumentace pro povolení stavby na 
akci Chodník pro pěší ul. Puclická za 
celkovou cenu 221 013,- Kč vč. DPH,
- cenovou kalkulaci od firmy Allin-
project s. r. o. na návrh -  technic-
kou studii stavby na akci Vymístění 
autobusových zastávek Vránov z 
prostoru silnice I/26 za celkovou 
cenu 103 020,- Kč vč. DPH,
- darovací smlouvu Hasiči 338/2024 
mezi městem Staňkov a nadací 
Agrofert. Předmětem smlouvy je 
peněžní částka ve výši 60 000,- Kč 
na pořízení hasičského vybavení a 
výstroje,
- cenovou nabídku od firmy Malado  
s. r. o. na kompletní administraci 
výběrového řízení  na akci Oprava 
povrchu komunikace v úseku od 
napojení ul. Trnkova na parc. č. 
2066/1, 2066/2, 3203 v ulici Jankov-
ského za celkovou cenu 10 000,- Kč 
vč. DPH,
- smlouvu o umístění solárního pa-
nelu Parcel Boxu GLS mezi městem 
Staňkov a General Logistics Systems 
Czech Republic s. r. o. Předmětem 
smlouvy je umístění, provoz, servis 
a případné obměny automatu 
sloužícího k vydávání zásilek a 
poskytování zasilatelských služeb na 
parc. č. 792/4 v k. ú. Staňkov-město. 
Odměna je stanovena na 1 573,- Kč 
vč. DPH. 

Z jednání rady města 20. 11. 2024

Rada města schvaluje
- smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení služebnosti č. PVL-1445/2024/
SML mezi Povodím Vltavy, státní 
podnik a městem Staňkov. Povodí 
Vltavy s. p. má právo hospodařit 
s pozemkem p. č. 1530/1, na LV č. 
266, k. ú. Vránov – pozemek je kory-
tem vodního toku Radbuzy. Město 
Staňkov je vlastníkem stavby mostu, 
který bude v rámci akce Most přes 
Radbuzu ve Vránově rekonstruován 
formou výměny stávající nosné kon-
strukce a krajních podpěr za nové, 
přičemž vnitřní podpěry budou 
zachovány. Obsahem smlouvy bude 
závazek ze strany Povodí Vltavy s. p.  
strpět umístění, provozování a běž-
nou údržbu objektu. Smluvní strany 
se dohodly na jednorázové úplatě 
za zřízení služebnosti 9 680,- Kč vč. 
DPH se splatností 21 kalendářních 
dnů od jejího vystavení. Návrh na 
vklad podá Povodí Vltavy, přičemž 
náklady bude hradit město Staňkov,
- žádost příspěvkové organizace 
APKA z. s. o finanční příspěvek ve 
výši 20 000,- Kč na zabezpečení 
a zkvalitnění služeb pro rodiny a 
děti s postižením, z toho 6 dětí ze 
Staňkovska. Příspěvek bude použit 
na vybavení terapeuticko-relaxační 
místnosti Snoezelen, dále na nákup 
a úpravu pomůcek pro individuální 
potřeby klientů a finanční odměny 
pro osobní asistenty a další  
specialisty,
- zaslání finančního daru z rozpočtu 
města Staňkov ve výši 100 000,- Kč 
a z veřejné sbírky 26 800 Kč obci 
Kobylá nad Vidnavkou. Obec Kobylá 
nad Vidnavkou byla zasažena katas-
trofální ničivou povodní,

bere na vědomí
- cenu vodného ve výši 52,93 Kč vč. 
DPH, stanovuje výši stočného pro 
rok 2025 na 83,18 Kč vč. DPH, na-
vržené dle kalkulací firmou CHVaK, 
a.s. s platností od 1. 1. 2025,
- výpověď p. Mileny Stauberové z 
nájmu komerčních prostor v domě 
č.p. 2 ve Staňkově - vsi.  Smlouva 
bude ukončena k 31. 1. 2025. 

Luboš Holeček

 

POVODŇOVÁ SBÍRKA
Výtěžek z povodňové sbírky včetně příspěvku města, tedy 126 800 
korun, byl podle rozhodnutí městské rady odeslán na účet postižené 
obce Kobylá nad Vidnavkou.                    fes

PODĚKOVÁNÍ
Nadace Agrofert  poskytla JSDH Staňkov finanční dar ve výši 

60 000 Kč
na pořízení vybavení a výstroje. 

Celková suma pořízeného materiálu činí 168 660 Kč. Po odečtení daru 
doplatil zřizovatel jednotky město Staňkov 108 660 Kč. Děkujeme!

členové JSDH Staňkov
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Vítání občánků je krásnou tradicí, která slaví příchod nových členů do 
našeho města. Ve Staňkově se pravidelně tato akce koná v obřadní síni na 
Staré radnici, která je reprezentačním centrem města. Posledním vítá-
ním zúčastněné provedl 22. 11. 2024 radní Martin Horák a přivítáno bylo 
patnáct dětí.
Obřad byl doprovázen i tradičním vystoupením dětí z mateřské školky  a jak 
je patrno z některých fotografií, mnohé dospělé oko nezůstalo suché.

fes

Dne 4. 12. se letos poprvé konala mikulášská nadílka před restaurací 
Na Mlýnské, kde na děti čekali hodný Mikuláš a čert Krampus. Pro 
návštěvníky bylo připravené občerstvení, grilované klobásy a svařené 
víno teklo proudem. Akce se velice vydařila, účast byla hojná, budeme 
se těšit zase za rok!
Zájemci o kulturní dění okolo naší restaurace nás mohou navštívit na 
naší facebookové stránce 
https://www.facebook.com/NaMlynskeStankov

KRAMPUS NA MLÝNSKÉ
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Z archivu

Začátky automobilismu ve Staňkově
Přehled toho, jak přibývaly automobily ve Staňkově, nemáme. První 
vozy si pořizovali podnikatelé. Máme zaznamenané vlastnictví auta 
firmou Klement nebo Družstevní elektrárnou, skladištěm a mlýnem 
nebo Janem Fayem, inspektorem banky Slavie. Rovněž MUDr. Eger 
používal k výkonu své lékařské praxe vozidlo. V publikaci  
V. Steinbachové o rodu Kreysových je uveřejněna fotografie prvního 
vozu Františka Kreysy.
Z písemností dochovaných ve fondu Archiv města Staňkov ve Státním 
okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně je 
zřejmé, že v roce 1932 jezdilo ve Vsi Staňkově 21 aut. V září 1932 
byly totiž na Okresním úřadě v Horšovském Týně přidělovány nové 
evidenční značky pro motorová vozidla. Oběžník s informací o nových 
poznávacích značkách dorazil i na Obecní úřad do Staňkova Vsi, 
kde jej majitelé motorových vozidel museli podepsat jako potvrzení 
o seznámení se s novým nařízením. Odtud známe jména majitelů 
motorových miláčků. Obdobná informace o Městysi Staňkově 
k dispozici bohužel není.  
Současně s rozvojem automobilismu začaly pohříchu přibývat 
dopravní nehody. První srážky motorových vozidel na silnicích 
nebývaly auta s autem, ale auta s koňským povozem. 
Např. v říjnu 1929 se srazil vůz lékaře Václava Egera s koňským 
potahem na silnici u Ohučova. Nikdo nebyl zraněn, jen auto odvezli 
do Plzně na „autokliniku“. V prosinci téhož roku se obdobně srazilo 
auto pana Peera s povozem ve městě v zatáčce mezi Budínovými a 
Kotaškovými.
Jako vystřižený z humoristického románu zní průběh havárie, která 
se přihodila v červnu 1926 za mostem u Vránova směrem k Bílému 
mlýnu. Při vyhýbání se krytému autu plzeňského pohřebního ústavu, 
které převáželo zemřelého dělníka zdejší sklárny, vyjel pivovarský vůz 
na vyvýšené místo a část sudů, které převážel, se z něj převrátila na 
právě projíždějící auto s nebožtíkem.
Poškození chodníku ve Vsi Staňkově řešila horšovskotýnská okresní 
správa politická v říjnu 1928. Chodník údajně poškodil Jiří Guldan, 
jehož auto prý překročilo povolenou rychlost 15 km za hodinu. Řidič 
toto popíral a popíral rovněž to, že by se „nějací koně někde plašili“, 
když projížděl. Poškozenou cestu nechal Guldan opravit stavitelem 
Roučkou.
Stávaly se však i komplikovanější případy. Např. komisař politické 
správy v Horšovském Týně nechal zabavit a na velitelství četnické 
stanice zapečetit osobní automobil značky Bochet majiteli ze 
Staňkova. Přestupků se totiž u vozu a jeho majitele nashromáždilo 
hned několik: 1. majitel vůz nezaregistroval v zákonné lhůtě, a přesto 
jej používal, 2. majitel řídil vůz samostatně, přestože neměl vykonanou 
řidičskou zkoušku pro tuto kategorii, 3. dne 30. května 1939 při jízdě 
přes most nad tratí u nádraží ve Staňkově jel středem vozovky a střetl 
se s protijedoucím motorovým kolem. Řidiče motorového kola pak 
vlekl za autem asi 14 m. O necelé dva týdny později vyjel majitel 
Bochetu ze své provozovny tak neopatrně, že povalil na zem chodkyni. 
Opatření, tj. odebrání vozidla, mělo platit do doby, než majitel vozu 
vykoná řidičskou zkoušku pro příslušnou kategorii. 

Mgr. Radka Kinkorová
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STAŇKOVSKÝ BETLÉM DŘÍVE A DNES

Dne 12. 2. 2025 uplyne 140 let od narození Josefa 
Weniga (1885–1939), staňkovského rodáka a 
bratra Adolfa Weniga. Díky Josefu Wenigovi 
obdivovali Češi od roku 1916 papírový betlém 
čili Pražské jesličky. Jeho dílo obsahovalo čtyři 
vystřihovací archy s návodem na podlepení a 
sestavení. Poprvé jej vydalo nakladatelství A. Štorch a syn. Betlém 
vynikal nádhernými, působivě volenými barvami, které v pozdějších 
reprodukcích nebyly již nikdy dosaženy. Tyto jesličky jsou typicky 
české, lidové. Ježíšek je výtvarně zasazen do chaloupky pod 
Hradčany. Venkované, měšťané, lidé nejrůznějších cechů a stavů 
přinášejí dárky ve starosvětských kostýmech oblíbeného Wenigova 
slohu biedermaier. Popud k namalování betléma dala vzpomínka na 
dětství, rodinné vyprávění o prapředku Filipovi, který po návratu z 
napoleonských válek dostal na památku od kamaráda z vojny obraz 
neznámého vlašského malíře Narození Páně.
Od neděle 1. 12. 2024 můžeme obdivovat nový staňkovský betlém, 
který vzešel z truhlářské práce Ladislava Kaufnera a Truhlářství 
Josef Chval, postavy pak z rukou žáků ZUŠ Staňkov pod vedením 
Jaroslavy Kaufnerové. Klasickým figurám betléma byly předlohou 
postavy řecké antiky, kterým kreativně vdechli novou tvář právě žáci 
ZUŠ. 
Každý z obou betlémů má své kouzlo a jedno společné – vzešly z 
rukou staňkovských výtvarníků, kteří si zaslouží velký dík, že udržují 
tradice a jsou nositeli regionálního umění a kultury.

Iva Zahořová
pozn. red. Wenigův betlém bude letos opět vystavený ve staňkovském 
kostele.



Devět z deseti kaprů na Vánoce 
doporučuje lososa!
Ceny v supermarketech před Vánoci nesmy-
slně stoupají, aby na poslední chvíli mohly 
klesnout na původní hodnotu pod cedulí SLE-
VA. To se týká i cen ryb, a tak uvidíme, jestli 
zákaz prodeje živých kaprů před některými 
obchoďáky není tak trochu můstek k cenové 
kreativitě. Přesto asi kapr zůstane o Vánocích rybou číslo jedna.
 Lidstvo během svého, v posledních pár tisíciletích poněkud pře-
kotného, vývoje zamíchalo přírodou okolo sebe tak, že v dnešní době se 
dá jen u malého procenta druhů říci, že je druh u nás původní. Takový 
kapr je tu zhruba tisíc let (tedy v Evropě, v Číně se choval už v pátém 
století před naším letopočtem). Rozšířil se prý původně z Asie a, ačkoli 
jsem se nedopídil kudy, přirozenou cestou se prý dostal až do Dunaje a 
jeho přítoků. Díky svému rychlému růstu a hlavně schopnosti se rych-
le množit se stal oblíbenou rybou v tehdejších klášterech, jejichž mniši 
právě zhruba před tisícem let začali kapra šířit po Evropě. Tehdy měli v 
roce téměř třetinu dní postních, a protože rybí maso prý nevypadá jako 
maso, byl kapr vítaným (a hlavně schváleným) společníkem při postních 
večeřích. 
Ačkoli se údaje o úlovcích možná kvůli rybářské latině dost liší, řekněme, 
že se kapr může dožít třicítky s váhou do čtyřiceti kil a délkou kolem 110 
centimetrů. Jako mnoho jiných druhů, které člověk rozšířil po celém svě-
tě, se na mnohých místech stává problémem. U nás jeho chov omezuje 
biodiverzitu v rybnících, což ještě není u nás takový problém jako napří-
klad v Austrálii, kde kaprovi coby extrémně nebezpečnému invaznímu 
druhu vyhlásili válku. Problémy působí i v Americe, kde prý kapří maso 
téměř nejedí a zpracovávají kapry do psích konzerv. Loni byl dokonce 
zařazen mezi stovku nejnebezpečnějších invazních druhů světa.
Ať je to, jak je to, kapr je tradičním českým vánočním pokrmem zhruba 
od osmnáctého století, kdy se dostatečně rozšířil mezi prostý lid, a tak 
si i letos nechme chutnat. Za mě je nejlepší pečený na másle s cibulí a 
plátkem slaniny.               Ferdinand Schenk

Zahrádkáři pro občany
V sobotu 7. 12. 2024 se sešli zahrádkáři v Lidovém domě na členské 
schůzi, aby zhodnotili uplynulý rok. Po krátkém zhodnocení (hlavní 
bude na výroční schůzi v příštím roce) jsme po malém občerstvení měli 
možnost zhlédnout vystoupení taneční skupiny FOR DANCE TEAM, kde 
mladší děvčata předvedla předtančení RIO, následně vystoupila skupi-
na starších děvčat, mistryň světa v latinskoamerických tancích s před-
tančením TOP GUN. Předvedené úžasné výkony byly odměněny nejen 
potleskem, ale každá tanečnice dostala i perníkový vánoční svícen. 
 Jsme organizací, kde převážná část členů patří mezi dříve 
narozené, kteří se z různých důvodů nemohou zúčastňovat nároč-
nějších akcí. Nezapomínáme na ně a jako poděkování za jejich práci 
a dlouholeté členství se proto výbor rozhodl prodloužit posezení za 
účasti kapely Veselá muzika z Chodska. 
 Jsme moc rádi, že jsme mohli zpříjemnit večer nejenom 
zahrádkářům, ale i široké veřejnosti ze Staňkova a blízkého okolí. To, že 
parket nikdy neosiřel, svědčí o dobrém výběru jak lidových, tak popu-
lárních písniček z šedesátých a sedmdesátých let a velmi dobré náladě 
všech přítomných. Dobrou náladu bylo možné podpořit i návštěvou 
bufetu.
 Přejeme všem krásné Vánoce a v novém roce hodně klidu, 
pohody, štěstí a hlavně zdraví.

zahrádkáři Staňkov
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Kalendář kulturních akcí

28. 12.  ve 20:00 Vánoční bigbít - rocková taneční zábava v LD

31. 12.  ve 20:00 Silvestrovská zábava v LD 

11. 1.  v  19:00 Country bál pro zámek Čečovice v LD

13. 1. v  18:30 diashow Jiřího Kolbaby v kině

18. 1.  ve 20:00 Rybářský ples v LD

25. 1.  ve 20:00 Hasičský bál v LD

25. 1.  ve 20:00 šKrchlebský bál v Krchlebech

  1. 2.  ve 20:00 Mládenecký ples v LD

  8. 2.  ve 20:00 Letecký maškarní ples v LD

  1. 3.  ve 14:00 Dětský karneval MŠ v LD

Pátek 3. ledna Film USA 101 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
ve 17:30 hod Kreslený film v české verzi

Co se stane robotovi, když se ocitne na opuštěném ostrově? Studio DreamWorks Animation,
tvůrci série Jak vycvičit draka, v animovaném dobrodružství Rozzum v divočině tvrdí, že tu může
najít srdce.

Pátek 10. ledna Český film 100 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
ve 20:00 hod

Jiří Langmajer, Veronika Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad v exotické Indonésii. 
To jsou tři hlavní hráči dobrodružné komedie o hledání bohatství. To může být potopené v truhle 
na dně moře, zakopané v džungli na ostrově, ale možná je jen zapomenuté hluboko v našich srdcích.

KINO
STAŇKOV

LEDEN
2025

RROOZZUUMM  VV  DDIIVVOOČČIINNĚĚ

PPOOKKLLAADD
Pátek 17. ledna Španělský film 93 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
ve 17:30 hod Kreslený film v české verzi

Tento jedinečný animovaný snímek byl inspirován krátkým filmem režiséra Pedra Solíse Garcíi
CUERDAS (Provázky), který byl v roce 2021 zapsán do Guinnessovy knihy rekordů za nejvíce
krátký film.

Pátek 24. ledna Velká Británie 92 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
ve 17:30 hod Kreslený film v české verzi

Ozi, zvídavá a odvážná orangutanka, žije hluboko v deštném pralese s mámou Seemou a tátou JoJoem.
Život v jejich idylickém hnízdě na vrcholku stromu je blažený, dokud jedné osudné noci lesní požár
nezpustoší životy všech. Ozi je vyděšená a zmatená, ale postupně se díky laskavosti a trpělivosti své
adoptivní rodiny naučí komunikovat pomocí znakové řeči.

Pátek 31. ledna Český film 101 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
ve 20:00 hod

Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. To všechno Evženovi a Anně po patnácti letech manželství dávno
uteklo mezi prsty. Jejich sousedé mají opačný "problém". Tomáš a Laura jsou plní života, krásní, vášniví

BBUUFFAALLLLOO  KKIIDDSS

OOZZII    HHLLAASS  PPRRAALLEESSAA

VV  DDOOBBRRÉÉMM  II  ZZLLÉÉMM
uteklo mezi prsty. Jejich sousedé mají opačný "problém". Tomáš a Laura jsou plní života, krásní, vášniví
a hlasití. Jejich bujaré hrátky nahoře nejde neslyšet. Evženovi to leze na nervy, ale v Anně se probouzí
dlouho potlačovaný zájem.

Kultura

Do staňkovského kina v době adventu zavítal pan Jiří Langmajer st. s pro-
gramem Až přiletí andělé.



SSbboorr  ddoobbrroovvoollnnýýcchh  hhaassiiččůů  VVrráánnoovv  

aa  ssbboorr  ddoobbrroovvoollnnýýcchh  hhaassiiččůů  SSttaaňňkkoovv  
VVááss  ssrrddeeččnněě  zzvvoouu  nnaa  ddrruuhhýý  ssppoolleeččnnýý  

VVssttuuppeennkkyy  

vv  ppřřeeddpprrooddeejjii  zzaa  220000  KKčč  

nnaa  MMěěÚÚ  SSttaaňňkkoovv,,  

mmoožžnnoo  zzaakkoouuppiitt  

ii  nnaa  mmííssttěě

VVssttuupp  

vvee  ssppoolleeččeennsskkéémm  

oodděěvvuu

VV  ssoobboottuu  oodd  2200  hhooddiinn  

vv  LLiiddoovvéémm  ddoomměě  

vvee  SSttaaňňkkoovvěě

KK  ttaannccii  aa  ppoosslleecchhuu  

zzaahhrraajjee  

kkaappeellaa  PPoonnoorrkkaa  BBaanndd

BBoohhaattáá  ttoommbboollaa    

Srdečně všechny zveme na 2. Hasičský bál!
Vstupenky budou v předprodeji na MěÚ od 6. 1. 2025.

Konec roku v Lidovém domě byl kulturně poměrně bohatý. Vedle oprav-
du povedených Krkonošských pohádek, na kterých se bylo podívat na 
staňkovské poměry docela dost dětí, nám Kulturní portál Praha nabídl i 
představení Normální debil. Za trochu kontroverzním názvem stála úsměv-
ná komedie o dospívání v dobách budování rozvinutého socializmu. 
Ačkoli ani jedno z uvedených představení nebylo vyprodáno, divácká účast 
nebyla tak špatná a (aniž bychom to chtěli zakřiknout) vypadá to, že se 
sestupná tendence návštěvnosti Lidového domu zastavila. Snad.             fes

9. prosince se ve Staňkově jako 
každý rok v adventním čase povedlo 
uspořádat adventní koncert pěvec-
ké hvězdy první velikosti. Opět naše 
město poctil návštěvou Daniel 
Hůlka s Moravským klavírním 
triem. Vynikající adventní vystou-
pení Daniela Hůlky ve staňkovském 
kostele si mnozí dobře pamatují  a 
nutno říci, že i když Lidový dům 
neskýtá takovou atmosféru, koncert 
byl opět výborný. Moravské klavírní 
trio sestavené z vynikajících hudeb-
níků zahrálo také několik instru-
mentálních skladeb, u kterých se 
mnohým divákům tajil dech. Daniel 
Hůlka sám o sobě je značkou kvality, 
a tak byl tento prosincový večer 
pro všechny účastníky opravdovým 
hudebním svátkem.
Zde se dá jen smeknout a poděko-
vat. A povzdychnout si, že se ani 
takovému hudebnímu seskupení 
nepodařilo Lidový sál naplnit.     fes
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OMUNITNÍ
ENTRUM

STARÁ RADNICE

Komunitní centrum 
Stará radnice uvádí 
v prostorách knihovny
 již pátý ročník 

Akademie 
třetího věku

ZÁVĚREČNÁ
V pátek 6. prosince 2024 se konal v Lidovém domě závě-
rečný ples tanečního kurzu. Tanečníky doprovázel Taneční 
orchestr Miroslava Novotného z Plzně.  
 Kurz ve Staňkově úśpěšně vedou již několik let 
manželé Naďa a Pavel Cíchovi z taneční školy Dance Stod. 
V září  na I. lekci bylo zapsáno 19 kluků a 25 dívek, kurz 
se příležitostně doplňoval o pány, kteří  kurz v předešlých 
letech navštěvovali.
Město chce v této tradici setrvat a v příštím roce v kurzu 
tance a společenské výchovy pokračovat.

Marta Kastlová

Kam nám mizí tradice?
Byl večer 5. prosince a já se rozhodl, že do Staňkovska ulovím nějakou 
fotku s tradiční předvánoční trojicí, tedy s Mikulášem, čertem a andělem. 
Jelikož jsem tušil, že to v dnešním uspěchaném zdigitalizovaném světě 
nebude úplně jednoduché a že doby, kdy o sebe Mikuláši kolem staňkov-
ského kostela vzájemně klopýtali, budou už dávno pryč, sedl jsem k lovu 
do automobilu. 
Po dvacetiminutové okružní jízdě Staňkovem, kdy jsem nevynechal snad 
žádnou z ulic, aniž bych do ní alespoň nenahlédl, jsem začal propadat 
beznaději. Kromě vánočně ozdobených oken, ze kterých blikalo světlo 
zapnutých monitorů a televizorů, jsem opravdu nezahlédl jedinou svatou 
spodničku, natož celého anděla nebo Mikuláše. Když už jsem začal oprav-
du smutně uvažovat, kam ten svět spěje (ano, mám už věk na podobné 
úvahy), bliklo mi u sokolovny světýlko naděje. Opravdu, byli tam a mně se 
ulevilo, že to s námi ještě tak špatné není. Že ještě chodí. 
Poděkoval jsem vyfocené trojici a díval se, jak přešla ulici a nasedla do 
auta. Teprve potom mi to došlo. Třeba kdybych se díval lépe do projíždějí-
cích aut, třeba bych jich viděl daleko víc a třeba si u staňkovského kostela 
nestačili dávat přednost. 
Vůbec jim nezazlívám to, že jezdí. Musejí toho dost stihnout a navíc - vždyť 
i já se za nimi honil v autě. Nová doba používá nové prostředky. Doufejme 
však, že myšlenka a tradice zůstanou ještě hodně dlouho původní.

Ferdinand Schenk
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8.   1. Zábavná historie Karla IV.
5.   2. Zábavná historie Přemyslovců
5.   3. Zábavná historie tajných služeb
2.   4. Zábavná historie Habsburků
7.   5. Zábavná historie světových výstav
4.   6. Zábavná historie Keltů
3.   9. Zábavná historie Divokého západu
1. 10. Zábavná historie kouzel a iluzionistů
5. 11. Zábavná historie Bavorska
3. 12. Zábavná historie humoru



Prosinec v mateřské škole
Nemyslete si, že si poslední měsíc v roce užíváme sladkým nicneděláním. 
Právě naopak. Aktivitou si krátíme čas, který do Vánoc zbývá. Utíká nám to 
opravdu rychle - posuďte sami.
 V prvním prosincovém týdnu jsme si ve třídách „vyráběli“ čer-
tovská a andělská zákoutí a pilně trénovali tematické básničky a písničky. 
Týden zakončila návštěva Mikuláše, čerta a anděla a také jejich sladká 
nadílka.
9. 12. se v celé školce rozvoněly pracny, vanilkové rohlíčky a medové 
perníčky. Téměř ve všech třídách se míchalo, rozvalovalo, vykrajovalo a ve 
školní kuchyni peklo sladké vánoční cukroví. 
10. 12. jsme si vyjeli do Újezda nade Mží, kde jsme prožili Advent na stat-
ku. Seznámili jsme se tam s tradicemi, prohlédli si vánoční výzdobu včetně 
několika betlémů, potkali se s milými zvířaty a dozvěděli jsme se mnoho 
zajímavého. 
11. 12. jsme měli minigernerálku v místním kině. Seznámili jsme se s pro-
středím, ve kterém za týden budeme zpívat vánoční koledy.
12. 12. prožili někteří rodiče se svými dětmi pracovní dopoledne ve školce. 
Užili si společné aktivity - pečení a zdobení perníčků, výrobu vánočních 
přáníček a také adventního věnce. 
13. 12. jsme doladili poslední změny v repertoáru nadcházejícího vánoční-
ho koncertu.
16. 12. jsme v kině „sfoukli“ generálku naostro.
17. 12. odpoledne proběhl v kině náš vánoční koncert, na který se děti 
velmi těšily. Bylo dojemné vidět malé zpěváčky, kteří se v předvánočním 
shonu snaží navodit sváteční atmosféru. Vánoční trh byl součástí programu 
a potěšil malé i velké.
18. 12. jsme prožili Vánoce ve školce s kupou krásných dárků.
No a poslední dva dny jsme zpívali koledy, četli vánoční příběhy, povídali si 
u betléma a pozorovali vánoční výzdobu ve městě.
 Tak řekněte, zbyl nám čas na nudu? Rozhodně ne, a my jsme za 
to byli rádi.         
   M. Přibylová
 

Ohlédnutí za plesem deváťáků: 
Podvečerní kouzlo tance, zábavy i elegance
Konečně nastal dlouho připravovaný a očekávaný žákovský ples, který se 
nám navždy vryl do paměti. Stříbrné a safírově modré balónky vypadaly 
jako perly z náhrdelníku. Všechna světla zhasla a začal nástup deváťáků na 
předtančení. Poté, co byli všichni nastoupeni, se začala světla pomalu roz-
svěcet jako hvězdy v začínající noci. Dívky v nádherných róbách tancovaly 
jako princezny. Třpytky a malé drahokamy na šatech se ve světle blýskaly 
jako malé hvězdičky. Tóny utichly a nastalo tajemné ticho. A pak… bouřlivý 
potlesk.       
 Čas utíká a  náhle je tu překvapení deváťáků. Na konci vystoupení 9. A 
barevné konfety padají k zemi jako hvězdy. Překvapení 9. B nás zase pře-
nese na Hawaj. A pak jsme na řadě my - 9. C. Naše překvapení zpočátku 
připomíná spíš módní přehlídku, ale pak na špičkách přitancují naši kluci 
v sukýnkách jako baletky. Jejich borůvkově modré a malinově růžové 
sukýnky vyvolávají smích a potlesk v sále. A někteří kluci, s korunkami na 
hlavách, vypadají jako princezny.         
Ples se nám velmi povedl, všem se líbil. Mně asi nejvíc za posledních pár 
let.               Bára Egerová, 9. C
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hráči Staňkova nepovedlo.
V průběhu prosince budou ještě následovat utkání s Pří-
kosicemi, Chotíkovem a na přelomu roku také zmiňované 
dohrávky s Lipnicí a Strašicemi. 
 Hokejisty Staňkova bude nyní motivovat navíc nová 
tradice. Tou je kovaná putovní trofej pro klíčového hráče 
utkání či momentu utkání, 
věnovaná Uměleckým 
Kovářstvím Brož z Kvíčovic, 
za kterou mnohokrát děku-
jeme. Jako první si ji sym-
bolicky odnesl kapitán týmu 
Petr Hoffmann.
Průběžné výsledky a další 
zajímavosti o hokejovém 
klubu můžete sledovat na 
našich internetových strán-
kách a sociálních sítích. 
Hokeji zdar. 

Jan Brožovský 

Vychází každý měsíc. Vydává město 
Staňkov, nám. TGM 35, 345 61 
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HOKEJ
Staňkovští hokejisté stále drží letošní neporazitelnost, když 
i přes dvě odložená utkání s Lipnicí a Strašicemi vedou 
průběžnou tabulku soutěže. Posledním odehraným utká-

ním tak bylo měření 
sil na domácím ledě 
se soupeřem z Kazně-
jova, v němž Tempaři 
opět naplno bodovali 
za vysokou výhru 16:3. 
Tento výsledek zároveň 
přinesl i rekordní sta-
tistický zápis. O ten se 
postaral domácí útočník 
Jiří Brož, který své ga-
lapředstavení okořenil 
získáním deseti kanad-
ských bodů v jednom 
utkání, když vstřelil 
čtyři branky a u dalších 
šesti asistoval, což se 
dosud žádnému 

Úspěšní Mílaři ze Staňkova
V sobotu 7. 12. 2024 se uskutečnilo vyhlašování vítězů seriálu běžeckých závodů Běžec Chodska. Vý-
sledky z vyhlašování juniorů proběhlo v sále restaurace U nádraží v Klenčí pod Čerchovem a Mílaři si 
odnesli hned několik cenných trofejí. Do Staňkova putovaly dvě medaile:

Kategorie mladší žákyně - rok narození 2011/2012
3. místo Julie Kozáková

Kategorie přípravka starší dívky - rok narození 2013/2014
2. místo Diana Masničková

Jedná se o sérii deseti závodů v průběhu roku, kde běžci sbírají body za umístění i symbolický bodík 
za účast. Pokud ovšem závodníkovi vyjde účast na alespoň šesti závodech z výše uvedené desítky, 
účastnické body se mu zdvojnásobí. Za celou sérii to může udělat nezanedbatelných dvacet bodů. 

Seznam závodů:

Běh Koutem - Kout na Šumavě
Běh zámeckým parkem - Horšovský Týn
Běh Škarmanem - Domažlice
Běh osvobození - Díly
Běh zelenovským údolím - Zelenovské rybníky

Putovní trofej pro klíčového hráče utkání 

Podčerchovský kros - Capartice
Memoriál Matěje Mauera - Chodov
Běh lesy Babylonskými - Babylon
Rozběháme (i) Klenčí - Klenčí pod Čerchovem
Bělská pětka - Bělá nad Radbuzou

Výše uvedených závodů se mohou zúčastnit i 
neorganizovaní běžci, tedy všichni, které běhání 
baví. Body budou připisovány i jim, a mohou tak 
poměřit síly s ostatními a zkusit si sáhnout třeba i 
na medaili. 
Termínovku naleznete na internetových stránkách. 
Pro dospělé závodníky ji najdete pod odkazem 
Běžec Chodska, pro děti od nejmenších po juniory 
pod odkazem Běžec Chodska junior.

Staňkovským juniorkám blahopřejeme a těšíme se 
na další sezonu.   

Monika Kozáková
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